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Депутат Госдумы, член комитета по природным ресурсам,

природопользованию и экологии Леонид Огуль пояснил, что нового налога на

мусор не появится, речь идет о переносе денежного сбора за вывоз твердых

бытовых отходов из жилищных в коммунальные платежи, сообщает

«Интерфакс».

«Во-первых, хочу подчеркнуть, что речь не идет о каком-то дополнительном

налоге. Сумма из одной части платежки всего лишь переносится в другую — в

частности, в раздел коммунальные услуги. Конечно, такие вещи надо четко

разъяснять людям, чтобы не было недопонимания», — сказал Огуль,

комментируя публикации об изменении системы оплаты услуг по сбору и

вывозу коммунальных отходов.

Огуль поддержал идею уменьшать платеж за вывоз мусора для тех, кто будет

сортировать отходы. «Мы все еще остаемся одной из немногих стран, где

жители изначально не сортируют мусор. Как известно, в большинстве

развитых государств отходы уже давно собираются в разные контейнеры,

причем для сознательных граждан существуют специальные стимулирующие

программы», — напомнил он.

Он также считает прорывом инициативу о том, чтобы рассчитывать тариф не

от общей площади, а от количества проживающих в квартире. «Мы с

коллегами по ОНФ обязательно проконтролируем, чтобы работа региональных

операторов по обращению с отходами была прозрачной и чтобы

ответственные жители, которые сортируют мусор, действительно платили

меньше», — заверил парламентарий, комментируя предложение указывать

плату за сбор мусора отдельно строкой в платежке ЖКУ.

Ранее газета «Коммерсант» сообщила, что с 1 января 2017 года вместо графы

«Сбор и вывоз отходов» в квитанциях появится новый коммунальный платеж,

размер которого определят власти субъектов РФ. Получателем денег и

собственником отходов станет монополист — региональный оператор по

обращению с отходами. Расчет платы будет производиться не из площади

помещения, а из базового тарифа на услугу по обращению с ТКО и норматива

мусора на одного человека, пояснили в Минстрое.
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